UBND XÃ SÍNH PHÌNH

BCĐ RÀ SOÁT HỘ NGHÈO,

HỘ CẬN NGHÈO

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /TB-BCĐ Sính Phình, ngày      tháng 9 năm 2025

THÔNG BÁO

Phân công nhiệm vụ các thành viên Ban Chỉ đạo

rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo xã Sính Phình năm 2025

Căn cứ Quyết định số 243/QĐ-UBND ngày 24/9/2025 của UBND xã

Sính Phình về việc thành lập Ban Chỉ đạo rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo trên

địa bàn xã Sính Phình năm 2025;

Căn cứ Kế hoạch số 39/KH-UBND ngày 22/9/2025 của Ủy ban nhân dân xã

Sính Phình về việc triển khai công tác rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2025;

Trưởng Ban Chỉ đạo xã Sính Phình phân công nhiệm vụ thực hiện công

tác rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2025 cho các thành viên như sau:

I. Trưởng Ban Chỉ đạo: Chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND xã về

hoạt động của Ban Chỉ đạo; chỉ đạo, điều hành chung, quyết định những chủ

trương, giải pháp trong thẩm quyền được giao, phân công nhiệm vụ cho các

thành viên Ban Chỉ đạo tổ chức tổng rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo đảm bảo

chính xác, khách quan và đảm bảo về mặt thời gian; quyết định triệu tập và chủ

trì nội dung các cuộc họp Ban Chỉ đạo để đôn đốc, đánh giá kết quả hoạt động của

Ban Chỉ đạo và thông báo, công bố kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm

2025 trên địa bàn xã Sính Phình.

    II. Các phó Trưởng Ban Chỉ đạo

1. Trưởng phòng Kinh tế

- Chủ trì, phối hợp với các thành viên Ban Chỉ đạo và các phòng, ban, đơn vị

liên quan tham mưu cho UBND xã triển khai thực hiện Kế hoạch tổng rà soát hộ

nghèo, hộ cận nghèo; tham mưu ban hành các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo thực

hiện trong quá trình triển khai tổng rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2025 (văn

bản hướng dẫn nghiệp vụ rà soát; văn bản kiểm tra đôn đốc; Quyết định phúc tra

(nếu có); văn bản thẩm định và Quyết định phê duyệt kết quả tổng rà soát hộ

nghèo, hộ cận nghèo năm 2025; xây dựng các báo cáo theo quy định; ... và các văn

bản tổ chức Hội nghị, tập huấn về công tác tổng rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo.

- Cung cấp đầy đủ tài liệu hướng dẫn, phiếu, biểu mẫu, văn phòng phẩm,

thiết bị cần thiết phục vụ tổng rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn xã.

- Phối hợp với các thành viên Ban Chỉ đạo theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc,

chỉ đạo thực hiện công tác tổng rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn theo

đúng quy trình và đúng thời hạn quy định.

2

- Thẩm định kết quả tổng rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo của xã trình

UBND xã phê duyệt.

- Thực hiện kiểm tra và tổ chức phúc tra kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận

nghèo trong trường hợp thấy kết quả rà soát chưa phù hợp với tình hình thực tế

của địa phương hoặc có đơn thư khiếu nại.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổng hợp kết quả

rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, trình Chủ tịch UBND xã phê duyệt.

- Lập dự toán kinh phí để tổ chức tổng rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo

năm 2025 trình UBND xã phê duyệt.

- Chủ trì, phối hợp đôn đốc, kiểm tra, giám sát công tác rà soát hộ nghèo,

hộ cận nghèo.

- Cử cán bộ chủ trì trực tiếp đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc triển khai

thực hiện rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2025.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác khi Trưởng Ban Chỉ đạo phân công.

2. Trưởng phòng Văn hóa - Xã hội

- Phối hợp với Phòng Kinh tế tổ chức hướng dẫn nghiệp vụ triển khai tổng rà

soát hộ nghèo, hộ cận nghèo hằng năm; chịu trách nhiệm công bố kết quả rà soát hộ

nghèo, hộ cận nghèo hằng năm trên địa bàn theo quy định;

- Chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc, giám sát giúp đỡ các Thôn: Tả Phìn, Háng Sung

I, Háng Sung II, Là Xa, Tà Dê triển khai thực hiện rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo;

- Cử cán bộ tham gia tổ rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2025 trên địa bàn.

 - Chỉ đạo các Trường trên địa bàn bố trí giáo viên, người lao động tham gia

tổ rà soát hộ nghèo, hộ cần nghèo (nếu cần thiết).

- Thực hiện các nhiệm vụ khác khi Trưởng Ban Chỉ đạo phân công.

III. Nhiệm vụ của các thành viên Ban chỉ đạo

1. Nhiệm vụ chung

- Tham gia các cuộc họp, hội nghị, tập huấn do Ban Chỉ đạo tổ chức.

- Theo dõi, giúp đỡ Ban Chỉ đạo xã, nơi được phân công triển khai, thực

hiện công tác tổng rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn xã theo đúng quy

trình, Kế hoạch và hướng dẫn của Ban Chỉ đạo.

- Cử cán bộ trực tiếp đôn đốc, theo dõi, giám sát, đánh giá công tác tổng rà

soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2025 theo Quyết định trưng tập của UBND xã;

- Báo cáo, thông tin kịp thời về kết quả, tiến độ và tình hình thực hiện

công tác tổng rà soát hộ nghèo trên địa bàn được phân công cho Trưởng Ban Chỉ

đạo  (qua Phó Ban Ban Chỉ đạo).

- Thực hiện các nhiệm vụ khác khi Trưởng Ban chỉ đạo phân công.

2. Nhiệm vụ cụ thể

3

 2.1. Đồng chí Chỉ huy Trưởng Ban Chỉ huy Quân sự; Trưởng Công

an xã; Trưởng trạm Y tế xã:

- Chủ trì, phối hợp với Trưởng Phòng Kinh tế đôn đốc, kiểm tra, giám sát

trong việc tổ chức triển khai thực hiện công tác rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo.

- Cử cán bộ chủ trì, phối hợp với cán bộ Phòng Kinh tế trực tiếp đôn đốc,

kiểm tra, giám sát và triển khai, thực hiện rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm

2025 tại các thôn.

 2.2. Đồng chí Chánh Văn phòng HĐND và UBND xã

 - Phối hợp với Trưởng phòng Kinh tế thực hiện:

+ Xây dựng văn bản tham mưu cho Ban Chỉ đạo xã, chỉ đạo thực hiện các

hoạt động của công tác rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2025 trên địa bàn xã.

+ Tổ chức các cuộc họp, Hội nghị, lớp tập huấn về công tác tổng rà soát

hộ nghèo, hộ cận nghèo.

- Cử cán bộ tham gia tổ rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2025 trên địa bàn.

 2.3. Giám đốc Trung tâm Dịch vụ tổng hợp

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng

của cuộc tổng rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2025. Khơi dậy tinh thần tự

lực, tự cường trong lao động sản xuất, phấn đấu thoát khỏi tình trạng đói nghèo

và vươn lên làm giàu chính đáng.

- Cử cán bộ tham gia tổ rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2025 trên địa bàn.

 2.4. Trưởng thôn các thôn

- Có trách nhiệm thực hiện tổ chức tổng rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo trên

địa bàn mình quản lý theo hướng dẫn về công tác rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo

của Ban Chỉ đạo xã.

- Phối hợp với các thành viên Ban Chỉ đạo cấp tỉnh, cấp xã và cán bộ được

trưng tập tổ chức tốt công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện công tác tổng rà

soát hộ nghèo, hộ cận nghèo đạt mục tiêu, đúng kế hoạch.

 2.5. Đề nghị Chủ tịch Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam và các tổ chức

thành viên

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền đến đoàn viên, hội viên và nhân dân

các dân tộc về mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của cuộc tổng rà soát hộ

nghèo, hộ cận nghèo năm 2025. Khơi dậy tinh thần tự lực, tự cường trong lao

động sản xuất, phấn đấu thoát khỏi tình trạng đói nghèo và vươn lên làm giàu

chính đáng.

- Phối hợp giúp đỡ các thôn triển khai thực hiện việc tổng rà soát hộ

nghèo, hộ cận nghèo năm 2025.

Trên đây là Thông báo phân công nhiệm vụ các thành viên Ban Chỉ đạo tổng rà

soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2025 xã Sính Phình; trong quá trình chỉ đạo việc rà

4

soát tại địa bàn được phân công nếu có vướng mắc, yêu cầu thành viên Ban chỉ đạo xã

báo cáo kịp thời với Trưởng ban hoặc Phó Ban để được hỗ trợ giải quyết ./.

Nơi nhận:
- Sở NN&MT tỉnh Điện Biên;

- TT. Đảng uỷ xã;

- TT. HĐND xã;

- Lãnh đạo UBND xã;

- Các cơ quan, đơn vị, thành viên BCĐ xã;

- Trưởng các thôn trên địa bàn xã;

- Lưu: VT.

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ

Trần Đức Thịnh

5

BẢNG TÓM TẮT

PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ CÁC THÀNH VIÊN BAN

 CHỈ ĐẠO XÃ PHỤ TRÁCH, GIÁM SÁT CÔNG TÁC RÀ SOÁT

 HỘ NGHÈO, HỘ CẬN NGHÈO TẠI CÁC THÔN, BẢN

(Kèm theo Thông báo số         /TB-BCĐ ngày    /09/2025 của Ban Chỉ đạo tổng

rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2025 trên địa bàn xã Sính Phình)

TT
Tên thôn, bản

được phân công

Thành viên cơ quan

đơn vị chủ trì

Thành viên cơ quan

đơn vị phối hợp

1

Thôn Tà Là Cáo,

Thôn I, Thôn II,

Thôn III, Thôn IV

Trưởng Phòng Kinh tế

Phó Chủ tịch

UBMTTQ Việt Nam

xã - Bí thư Đoàn

thanh niên

2

Thôn Dê Dàng,

Trung Thu, Nhè

Sua Háng, Đề Can

Hồ, Háng Cu Tâu

Chánh VP HĐND-UBND xã

Phó Chủ tịch

UBMTTQ Việt Nam

xã - Chủ tịch Hội liên

hiệp phụ nữ

3

Thôn Tả Phìn,

Háng Sung I, Háng

Sung II, Là Xa, Tà

Dê

Trưởng Phòng Văn hóa - Xã

hội

Chủ tịch UBMTTQ

Việt Nam xã

4

Thôn Đề Dê Hu I,

Đề Dê Hu II, Tào

Pao, Háng Đề Dê,

Phiêng Páng

Phó Giám đốc TT dịch vụ

tổng hợp

Phó Chủ tịch

UBMTTQ Việt Nam

xã - Chủ tịch Hội

nông dân xã

5

Thôn Củ Dỉ Sang,

Tủa Chử Phồng,

Séo Phình, Tào Cu

Nhe

Phó Giám đốc trung tâm

Hành chính công

Phó Chủ tịch

UBMTTQ Việt Nam

xã - Chủ tịch Hội

Cựu Chiến binh xã

6

Thôn Phi Dinh,

Vàng Chua, Đề

Bâu, Pô Ca Dao,

Trung Vàng Khổ,

Bản Phô

Trưởng trạm y tế

Giám đốc Phòng giao

dịch NHCSXH Tủa

Chùa

		thinhtd.tuachua@dienbien.gov.vn
	2025-09-30T09:18:45+0700

		2025-09-30T09:39:30+0700

		2025-09-30T09:39:38+0700

		2025-09-30T09:43:30+0700

		2025-09-30T09:43:31+0700

		2025-09-30T09:45:36+0700

		2025-09-30T09:45:56+0700